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1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
 1.1. Настоящее Положение о порядке привлечения, расходования и учета средств от 
приносящей доход деятельности (далее по тексту — Положение)  разработано для 
Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения  детский сад № 
10 «Солнышко» (далее по тексту – Детский сад) и регламентирует порядок формирования 
и  расходования  средств от приносящей доход деятельности. 
1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с: 

- Конституцией Российской Федерации; 
- Гражданским кодексом Российской Федерации; 
- Бюджетным кодексом Российской Федерации; 
- Налоговым кодексом Российской Федерации (гл. 25); 
- Федеральным законом Российской Федерации №7-ФЗ «О некоммерческих 
организациях» от 12.01.1996 г., 
- Федеральным законом Российской Федерации №174-ФЗ «Об автономных учреждениях»;  

- Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации»; 
- Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей»; 
- Федеральным законом "О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения 
государственных (муниципальных) учреждений" от 08.05.2010 N 83-ФЗ; 
- Постановление Правительства РФ №706 от 15.08.2013 г. «Об утверждении Правил 
оказания платных образовательных услуг», 
- Федеральным законом «О благотворительной деятельности и благотворительных 
организациях» Федеральный закон "О благотворительной деятельности и 
добровольчестве (волонтерстве)" от 11.08.1995 N 135-ФЗ (последняя редакция),               
- Решением Думы Кировградского городского округа от 17.10.2019г. № 233 «Об 
утверждении тарифов на платные дополнительные образовательные услуги, оказываемые 
муниципальными образовательными учреждениями города Кировграда»;                 
- Уставом МАДОУ детский сад № 10 «Солнышко», и иными нормативными актами 
федерального и муниципального уровней. 

1.3. Под приносящей доход деятельностью в настоящем Положении понимается 
экономическая деятельность, целью которой является получение дохода, создания 
дополнительных условий для развития, в том числе совершенствования материально-

технической базы, обеспечивающей воспитательно-образовательный процесс, охрану 
жизни и здоровья участников воспитательно-образовательного процесса, обеспечение 
безопасности детей в период воспитательно-образовательного процесса, либо решение 
иных задач, не противоречащих уставной деятельности и действующему законодательству 
Российской Федерации. 
1.4. Детскому саду принадлежит право собственности на денежные средства, имущество и 
иные объекты собственности, переданные ему физическими и юридическими лицами в 
форме дара, благотворительности, пожертвования или по завещанию, на продукты 
интеллектуального и творческого труда, являющиеся результатом его деятельности, а 
также на доходы от собственной деятельности и приобретенные на эти доходы объекты 
собственности. 
1.5. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся Советом педагогов 
Детского сада, принимаются на его заседании и утверждаются заведующим ДОУ. 
1.6. Положение разработано в целях упорядочения деятельности Детского сада по 
привлечению и расходованию средств,  полученных от приносящей доход деятельности. 



3 

 

1.7. Положение принимается на неопределенный срок. Изменения и дополнения к 
Положению принимаются в составе новой редакции, в соответствующем порядке. После 
принятия предыдущая редакция утрачивает силу. 
  

2.      ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ ПРИВЛЕЧЕННЫХ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ СРЕДСТВ 

 

 2.1. Детский сад является учреждением, которое выполняет функции в интересах 
общества и содержится за счет бюджета (субсидий) и средств, полученных от приносящей 
доход деятельности. 
2.2.Средства, полученные от приносящей доход деятельности (далее по тексту - средства), 
поступившие в соответствии с законодательством в распоряжение Детского сада, кроме 
бюджетных субсидий. 
2.3.Источниками формирования средств являются: 
2.3.1 родительская плата на содержание детей в Детском саду; 

2.3.2 добровольные пожертвования родителей и других лиц; 
2.3.3 целевые пожертвования физических и (или) юридических лиц, в том числе 
иностранных граждан (или) иностранных (юридических лиц); 
2.3.4. доходы от оказания платных образовательных услуг; 
2.3.5. спонсорская помощь от организаций, учреждений. 
2.4.Источники, указанные в пункте 2.3. вносятся по безналичному расчету, по квитанции, 
на счет Детского сада. 
2.5. Привлечением средств занимается заведующий совместно с родителями 
воспитанников. 
 

2.6. Детский сад  может иметь и использовать средства на следующих условиях: 
2.6.1. Их получение разрешено законом и нормативными актами; 
2.6.2. Согласно Положения о порядке привлечения и расходования средств, полученных 
от приносящей доход деятельности. 

2.6.3. Наличие Плана финансово-хозяйственной деятельности (ПФХД), утвержденного в 
установленном порядке 

 

2.7. Пожертвования, целевые взносы, прочие безвозмездные поступления являются 
добровольным делом физических, юридических лиц, в том числе иностранных граждан и 
(или) иностранных юридических лиц. 
2.8. Внесение денежных средств (пожертвований) физическими и (или) юридическими 
лицами, в том числе родителями (законными представителями) воспитанников Детского 
сада, возможно только на добровольной основе целевым назначением на лицевой счет 
Детского сада. 

2.9. Расходование привлеченных средств осуществляется на нужды Детского сада в 
соответствии с требованиями законодательства. 
2.10. Имущество, переданное Детскому саду в виде пожертвования, приходуется.  

2.11. Источники финансирования, предусмотренные настоящим Положением, являются 
дополнительными к основному бюджетному источнику. Привлечение дополнительных 
источников финансирования не влечет за собой сокращения объемов финансирования 
Детского сада. 

 
3. ПОРЯДОК РАСХОДОВАНИЯ СРЕДСТВ ОТ ПРИНОСЯЩЕЙ ДОХОД ДЕЯТЕЛЬНОСТИ. 
 
3.1. Распорядителями средств от приносящей доход деятельности является заведующий 
Детского сада, наделенный правом утверждения плана финансово-хозяйственной 
деятельности по средствам, от приносящей доход деятельности. 
3.2. Денежные средства, полученные от оказания платных услуг (работ), могут быть 
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использованы Детским садом в соответствии с утвержденным планом финансово-

хозяйственной деятельности, в следующих пропорциях: 

- на оплату труда основных работников, работников, привлекаемых к оказанию 
платных услуг (работ), к выполнению организационно-методических и обслуживающих 
функций на условиях заключения договоров гражданско-правового характера, - до 50% от 
полученного дохода; 

- на оплату страховых взносов - в соответствии с законодательством Российской 
Федерации; 

- на оплату коммунальных услуг - по фактически сложившимся расходам, связанным 
с оказанием платных услуг (работ); 

- на содержание имущества, приобретенного за счет средств от иной приносящей 
доход деятельности - в полном объеме; 

- оставшиеся средства распределяются учреждением самостоятельно в соответствии 
со статьями расходов бюджетной классификации Российской Федерации. 

4. ПОРЯДОК РАСПРЕДЕЛЕНИЯ СРЕДСТВ 

 

4.1. Главным распорядителем средств от приносящей доход деятельности детского сада 
является заведующий, наделенный правом: 
а)  утверждения ПФХД  по средствам приносящих доход деятельности; 
б)  осуществления расходов средств приносящих доход деятельности на мероприятия, 
предусмотренные в утвержденных ПФХД. 
4.2. Финансовые средства используются по усмотрению ДОУ и изъятию не подлежат. 
4.3. Не используемые в текущем году финансовые средства не могут быть изъяты у 
ДОУ. 
4.4. Средства, поступившие от оказания платных образовательных услуг, расходуются 
по плану, утвержденному руководителем ДОУ и распределяются следующим образом: 
4.4.1. На оплату труда работникам за оказание платной дополнительной образовательной 
услуги согласно договорам (в том числе и начисления на оплату труда). 
4.4.2. Доходы на оказание дополнительных платных образовательных услуг после 
оплаты заработной платы педагогам и специалистам, налоговых, страховых отчислений 
направляются для улучшения качества учебно-воспитательного процесса, в том числе: 
- на приобретение канцтоваров, учебно-наглядных пособий, методической и детской 
литературы, оргтехники, игрушек, музыкальных инструментов, раздаточного материала, 
детских костюмов; оформление подписки периодической печати; оплату и ведение сайта 
ДОУ; строительных материалов для ремонта учебных кабинетов; ремонтных работ. 
- на обслуживание оргтехники. 
- на организацию культурно-массовых мероприятий в детском саду. 
- рентабельность: закупку спортивного оборудования, приобретение оборудования 
(для пищеблока, прачечной), материальное поощрение работников детского сада, 
приобретение строительного материала. 
4.5. Денежные средства, полученные от средств приносящих доход деятельности 
(добровольные пожертвования родителей и других лиц; 
целевые пожертвования физических и (или) юридических лиц, в том числе иностранных 
граждан (или) иностранных (юридических лиц); спонсорская помощь от организаций, 
учреждений) расходуются на : 
а) приобретение мебели; 
б) приобретение мягкого инвентаря; 
в) приобретение методических, учебно-наглядных пособий;  

г)приобретение игрушек, детской литературы, развивающих игр, канцелярских товаров;  
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д) приобретение аппаратуры, технического оборудования; 
е) приобретение строительного материала, сантехнического оборудования;  
з) организацию культурных, спортивных мероприятий; 
ж) приобретение лакокрасочных, строительных материалов, линолеума, светильников; 
з) выполнение ремонтных работ; 
и) выполнение мероприятий по пожарной безопасности, по охране жизни и здоровья 
детей; 
к) закупку спортивного инвентаря. 
4.6. Родительская плата за содержание детей в детском саду распределяется в 
соответствии с Постановлениями Учредителя: 
а) на организацию питания; 
б) на приобретение моющих, дезинфицирующих средств, в соответствии с 
предъявляемыми санитарно-гигиеническими требованиями. 
4.7. Денежные взносы, полученные целевым назначением, расходуются в соответствии 
с обозначенной целью, а также на уплату налогов, на прибыль, в случае превышения 
суммы доходов над величиной расходов. 
4.8. Средства от приносящей доход деятельности вносятся на внебюджетный 
банковский счет детского сада. 
4.9. Перевод счетов с бюджетных счетов на внебюджетный и обратно не разрешается. 
 

 

5. Заключительные положения 

 
5.1. Наличие в ДОУ привлеченных дополнительных средств,  для  выполнения своих 
функций не влечет за собой снижения нормативов и  (или) абсолютных размеров его 
финансирования за счет средств учредителя. 
5.2.Бухгалтерский учет привлеченных дополнительных средств   осуществляется в 
соответствии с нормативно-правовыми документами Министерства финансов РФ. 
5.3. В настоящее Положение по мере необходимости,  выхода указаний, рекомендаций 
вышестоящих органов могут вноситься изменения и дополнения, которые утверждаются и 
заведующим ДОУ и согласуются с НС. 
5.4. Заведующий ДОУ несет ответственность за соблюдение законности привлечения и 
эффективное использование привлеченных дополнительных средств. 
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